驻马店市教育局科室函件

教职成函〔2023〕51号

驻马店市教育局办公室
关于开展2023年全市中等职业学校省级骨干教师培训暨市级班主任培训的通知

各县区教育局，市属各中等职业学校：
为深入贯彻党的二十大精神，进一步加强职业院校教师队伍建设,持续发挥示范引领作用，促进我市职业教育高质量发展，根据《河南省教育厅办公室关于2023年全省职业院校骨干教师省级培训工作的通知》(教职成函〔2023〕309号)文件要求，经研究，驻马店市教育局决定开展2023年全市中等职业学校省级骨干教师培训暨市级班主任培训。现就有关工作通知如下：
[bookmark: bookmark4]一、培训对象和人数
1.省级骨干教师培训
[bookmark: bookmark5]专业课教师培训30人。培训对象为职业院校(不含技工学校,下同)专业课教师，原则上以非“双师型”教师 为主。
[bookmark: bookmark6]公共基础课教师培训30人。培训对象为职业院校思想政治、语文、数学、英语等公共基础课教师和各县区、市职业成人教研室教研员。
[bookmark: bookmark7]2.市级中等职业学校班主任培训
培训对象为驻马店市各中等职业学校班主任30人。
[bookmark: bookmark8]以上两项培训合计90人(名额分配见附件1) 。
二、培训内容
本次培训必修课包含：党的二十大精神及职业教育政策解读、师德修养、专业教学理念、专业教学实践、专业技能提升、职业教育理念、新课程标准、教学设计与实施、教学研究、班主任工作等；选修课包含：政治理论与党建工作、学生管理、职业生涯教育、师德师风建设等课程模块。
[bookmark: bookmark9]三、培训方式
驻马店市中等职业学校骨干教师省级培训和市级班主任培训由驻马店市教育局组织实施，驻马店市职业技术成人教学研究室、驻马店农业学校具体承办。本次培训釆取集中面授和网络研修相结合的方式进行。省级培训中的专业课教师培训每期时间不少于160 学时（其中实习实训和网络研修时间分别40学时），公共课和德育课教师培训每期时间不少于120学时（其中网络研修时间40学时），市中等职业学校班主任培训每期时间不少于120学时（其中网络研修时间40学时）。
授课形式：课堂即时互动、主题讨论、作业提交等。参训人员在不少于120个学时内完成线上线下课程学习及作业提交等任务后方可获得结业证书。
[bookmark: bookmark10]四、培训时间
2023年6月30日——7月14日为培训学习时间，其中：6月30日——7月9日面授学习（面授80学时），7月10日——7 月14日开始线上学习。
[bookmark: bookmark11]五、培训要求
各县区及市属学校参训教师、教研员需填写《驻马店市 2023年度中等职业学校教师培训申报表》（附件2）,各单 位汇总后填写《2023年度驻马店市中等职业学校专业教师培训申报汇总表》（附件3）。
各县区教育局、市属学校务必于6月26日前将加盖公章的《汇总表》《申报表》PDF格式和《汇总表》excel格式电子版、学员照片（电子档）统一发送到市中等职业学校教师培训基地（驻马店农业学校）指定邮箱 （zmdggjspx2023@163.com）。
驻马店市职业技术成人教学研究室联系人：胡凤莲，联系电话：13703800314
   驻马店农业学校联系人：陈爱静，联系电话：13683885301
[bookmark: bookmark12]六、报到时间与地点
报到时间：2023年6月29日下午。
报到地点：驻马店维也纳国际酒店一楼大厅。（地址：市天中山大道与置地大道交叉口北约200米路西）
[bookmark: bookmark13]七、培训经费
省级骨干教师培训从省财政厅、教育厅下达我市的省级骨干教师专项培训经费中列支；市级中等职业学校班主任培训经费由驻马店市财政局拨付专项经费列支。参训学员培训期间的培训经费、食宿费、资料费、师资费、培训场地费、设备租赁费等由财政专项经费承担，往返交通费用由学员所在单位报销。
[bookmark: bookmark14]八、培训管理
为切实维护参训学员和相关工作人员的生命安全和身体健康，严肃学员纪律，开班前会在微信群里发放“2023年全市中等职业教育骨干教师省级培训及班主任市级培训班管理方案"，提醒引导学员严格执行培训班期间各项制度和安排。
[bookmark: bookmark15]九、报到须知
报到时提交资料：小2寸彩色照片2张，身份证复印件，加盖单位公章的培训申报表（附件2）原件。

[bookmark: bookmark16]附件：1.2023年度驻马店市中等职业学校培训名额分配表
[bookmark: bookmark17]2.2023年度驻马店市中等职业学校教师（教研员）培训申报表
[bookmark: bookmark18]3.2023年度驻马店市中等职业学校教师培训汇总表

驻马店市教育局办公室
2023年6月19日

#

附件1
2023年度驻马店市中等职业学校培训名额分配
                                      单位：人
	单 位
	合计
	骨干教师班
	中职班主任

	专业课
	基础课（含各县区教研员）

	遂平县
	5
	2
	1
	2

	西平县
	6
	2
	2
	2

	上蔡县
	6
	2
	2
	2

	汝南县
	5
	2
	1
	2

	平舆县
	6
	2
	2
	2

	正阳县
	6
	2
	2
	2

	确山县
	6
	2
	2
	2

	泌阳县
	6
	2
	2
	2

	新蔡县
	3

	1
	2

	驿城区
	1

	1

	驻马店农业学校
	9
	8
	1

	驻马店幼儿师范高等专 科学校（中专部）
	6
	2
	1
	3

	驻马店技师学院
	3

	3

	驻马店财经学校
	6
	2
	1
	3

	省交通技师学院
	6
	2
	1
	3

	驻马店职业成人教研室
	10

	10

	合计
	90
	30
	30
	30

附件2
2023年度驻马店市中等职业学校 教师（教研员）
培训申报表
单位（盖章）：
	姓名

	性别

	学历

	免冠照片

	民族

	身份证号码

	工作单位

	所教专业

	行政职务

	教龄

	教师职务等级 及评聘时间

	其他专业技术资格及等级

	手机

	电子邮箱

	教学科研成果

	培训进修经历

	奖励处分情况

	学校推荐意见

公章：

年    月    日

	县教育局意见

公章：

年    月    日

	市教育局意见

公章：

年    月    日

附件3
2023年度驻马店市中等职业学校骨干教师培训
汇总表

单位（盖章）：
	-序号
	姓名
	性别
	工作单位
	身份证号码
	手机号码

填报人:	联系电话:
说明:此表请用excel表格填写，以县区教育局、市直学校为单位汇总报电子稿。